concordância dos demais membros da mesa diretora, tendo o Corpo Técnico 

entendido não haver elementos que pudessem afastar ou mitigar a referida 

irregularidade. 

Nesse cenário, percebe-se que o máximo permitido de gastos com Folha de 

Pagamento seria o montante de R$ 8.283.411,12 (oito milhões, duzentos e oitenta e 

três mil, quatrocentos e onze reais e doze centavos), entretanto, a despesa atingiu o 

montante de R$ 9.157.331,59 (nove milhões, cento e cinquenta e sete mil, trezentos 

e trinta e um reais e cinquenta e nove centavos), o que representa aproximadamente 

10% a mais do limite. 

Ao analisar os documentos trazidos aos autos pela defesa do Recorrente, percebe-se 

que o gestor, com o fito de reduzir os gastos com a folha de pagamento do Poder